

Individuálna výročná správa

Obce Paňa

za rok 2018



.....

starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	6
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	6
5.5. História obce	7-10
5.6. Pamiatky	10
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	10
6.1. Výchova a vzdelávanie	10
6.2. Zdravotníctvo	10
6.3. Sociálne zabezpečenie	10
6.4. Kultúra	10
6.5. Hospodárstvo	10-11
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	11
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018	11-12
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018	12
7.3. Rozpočet na roky 2019 - 2021	12-13
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	13
8.1. Majetok	13
8.2. Zdroje krytia	14
8.3. Pohľadávky	14
8.4. Záväzky	14
9. Hospodársky výsledok za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov	15-16
10. Ostatné dôležité informácie	17
10.1. Prijaté granty a transfery	17
10.2. Poskytnuté dotácie	18
10.3. Významné investičné akcie v roku 2018	18
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	18

10.5	Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	18
10.6.	Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	18

1. Úvodné slovo starostu obce

Naša obec pri pohľade na mapu leží približne v pomyselnom priesečníku spojnic Nitra - Štúrovo, Levice - Sereď. Tu sme prežili svoje detstvo, mladosť a väčšina z nás tu zapustila korene. Čas, túžba a okolnosti mnohých zaviedli do rozličných kútov našej vlasti i mimo nej a tam si našli svoj druhý domov. Rodisko však zostáva nezmenené. Každý sa s túžbou a radosťou vracia do rodného domova, tí ktorí sme tu zostali natrvalo i tí, ktorí sme si túto obec vybrali za svoj domov.

2. Identifikačné údaje obce

Názov : Obec Paňa

Právna forma : právnická osoba zriadená Zákonom č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov

Sídlo : Paňa 26,951 05

IČO : 308366

DIČ : 2021252761

Štatutárny orgán obce: starosta Ing. Milan Korenčí

Telefón: 037/6597513

Mail: obec.pana@gmail.com, obec.pana@stonline.sk

Webová stránka: www.pana.ocu.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Milan Korenčí

je najvyšším výkonným orgánom obce a štatutárnym orgánom obce

Zástupca starostu obce: Stanislav Kozár

Hlavný kontrolór obce: Ing. Otto Mácsay

Obecné zastupiteľstvo: Stanislav Kozár

Ing. Dominika Ravaszová

Ladislav Mácsay

František Ravasz

Jozef Mičúch

Komisie: Komisia na ochranu verejného záujmu **Obecný úrad** je výkonný orgán obecného zastupiteľstva a starostu obce, ktorý zabezpečuje organizačné a administratívne veci k 31.12.2018.

Má 4 zamestnancov, z toho dvaja na čiastočný úväzok

Rozpočtové organizácie nemáme

Príspevkové organizácie nemáme

Neziskové organizácie nemáme

Obchodné spoločnosti založené obcou nemáme

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: je komplexná a všeobecná definícia objasňujúca mandát obce Paňa.

Poslanie opisuje a prezentuje základné služby (produkty), ktoré poskytuje a identifikuje hlavných „zákazníkov“, t.j. jej obyvateľov, miestnych podnikateľov, záujmové združenia a pod.. Poslanie vyjadruje základný dôvod existencie obce Paňa a odpovedá na tri otázky: Čo obec robí? Prečo to robí? Pre koho to robí? Predpokladom pre zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom či návštevníkom a celkový plynulý chod samosprávy a jej orgánov je dôsledný denný operatívny manažment a realizácia profesionálnych interných služieb. Jedným zo základných predpokladov rozvoja obce je dodržiavanie zákonnosti a pravidiel miestnej samosprávy, ochrana života a osobného majetku občanov, ale aj životného prostredia.

Vízie obce: víziou obyvateľov obce Paňa je prostredníctvom využitia vnútorného potenciálu obce vytvoriť pre svojich obyvateľov a návštevníkov úspešnú a príťažlivú obec, upravenú a čistú, zaujímavú lokalitu pre bývanie a trávenie voľného času, obec s kvalitným životným prostredím, komplexnou technickou infraštruktúrou a profesionálnou správou.

Ciele obce: zvýšiť životnú úroveň obyvateľov obce vybudovaním miestnej infraštruktúry, skvalitnením a rozšírením služieb obyvateľstvu, vytvorením trvalo udržateľnej kvality životného prostredia a podmienok pre rozvoj malého a stredného podnikania.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Paňa sa nachádza na západnom okraji Žitavskej sprašovej pahorkatiny, na ľavostrannej nive a terase rieky Nitry. Má pomerne výhodnú geografickú polohu neďaleko od Veľkého Cetína v blízkosti Nitry a Vrábľa. Leží asi 2 km od hlavného toku Nitry na bočnej ceste z Nitry do Šurian a Nových Zámkov s odbočkou vo Veľkom Cetíne smerom na Vrábľa. Pri pohľade na mapu leží približne v pomyselnom priesečníku spojníc Nitra

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 351

Národnostná štruktúra : slovenský - 334

český - 2

maďarský - 15

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

bez vyznania - 22

rímskokatolícka cirkev -280

reformovaná cirkev kresťanská - 1

Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia - 1

nezistené - 47

Vývoj počtu obyvateľov :

Rok	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Počet obyvateľov	326	325	321	326	334	345	349	356	358	368	367
Rok	2016	2017	2018								
Počet obyvateľov	367	354	351								

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : údaje nemáme k dispozícii a dlhodobo nezamestnaní v evidencii ÚPSVaR k 31.12.2018 bol 0.

Nezamestnanosť v okrese : 2,26%

Vývoj nezamestnanosti : oproti roku 2017 bol pokles.

5.4. Symboly obce

Erb bce :



Pečať obec:



5.5. História obce

Archeologické výskumy a prieskumy dokázali, že priestor medzi Čechyncami, Malým Cetínom, Veľkým Cetínom až po Paňu je dlhodobo osídlený a to už minimálne **4000 rokov**. V geografickom areáli sa zistili sídliská z doby bronzovej a železnej. Ďalej objavili halštatské, laténske a slovanské sídliská a objekty. Žiaľ, v Pani neboli dosiaľ zaznamenané výraznejšie nálezy. Iba pri obhliadke rýh, vyhlbených pre tranzitný plynovod v roku 1972, našli črepy z mladšej doby bronzovej, halštatu a atypické praveké črepy. Ak v chotári okolitých obcí je známych množstvo archeologických dokladov o trvalom a bohatom osídlení, určite takéto osídlenie bolo aj v katastri obce Pane. Je len otázkou času, kedy sa tieto pamiatky vynoria spod zeme.



Podľa dostupných historických dokumentov prvá písomná zmienka o obci je z roku **1239 ako Poonh**, 1773 Panya, 1808 Pann, Nemes Pann. V listine vydanej 29. septembra 1239 vtedajší uhorský kráľ Bela IV. (1235 - 1270) oslobodil príslušníkov Ostrihomského arcibiskupstva od všetkých štátnych daní. Dal arcibiskupovi obývané územie v dnešnej Pani, Úľanoch nad Žitavou a v Starom Hrádku. V listine je uvedený pomerne presný rozsah darovaných zemí. Okrem iného sa tu spomína, že Paňa (**Villa Poonh**) sa nachádza pri obci zvanej Cetín (**Villa Cheten**), bola to obec **Kráľovských rybárov**, v dokumente sú vtedajší Paňania a Cetínčania označení ako „**retiferi et falconárii**“, teda výrobcovia sietí a sokolníci. Originál listiny sa, žiaľ, nezachoval, poznáme ju iba z hodnoverných odpisov z rokov 1465, 1498, 1793.



Po roku 1239 sa historické zmienky o Pani na dlhý čas vytrácajú, resp. neboli dosiaľ publikované. To ale neznamená, že by tu bolo osídlenie úplne zaniklo. V súvislosti s Paňou v roku 1156 sa však spomína osada Asgar, 1232 Ysgar Žháre t.j. dnešný Žigárd. Z roku 1232 je aj jedna z posledných stredovekých zmienok o zemi dvorníkov (Marsina 1971). Táto osada bola súčasťou obce Paňa. (V danej lokalite posledné zvyšky objektov neskoršieho majera boli zlikvidované v 50. rokoch minulého storočia). Je pravdepodobné, že v tejto lokalite bolo viac objektov a

súčasťou tejto osady mohol byť aj **mlyn**, ktorý bol v chotári zvaný „Zungov“ pod „Stračou Horou“ na Panianskom potoku.



Z roku 1310 Nitrianska Kapitola dosvedčila, že synovia **Woyka** z Pane, majú dať **Abrahámovi zvanému Zekúl** (Sikulus) a pani **Wenys** peniaze za prenájom pol porcie sebreda ležiacej v Pani. Z toho sa dá usúdiť, že sa v obci vytvorila vrstva miestnej strednej šľachty. Niekedy koncom 14. storočia muselo dôjsť v Paňskej oblasti k nejakej tragédii, možno ju vyplienili zbojníci, o čom svedčí dokument z roku 1397. Okrem usadlosti „Pon“ sa v listine uvádza aj nejaké miesto zvané „Ponharasztya“. Ďalší neskorostredoveký dokument viažuci sa k blízkemu okoliu Pane je až z roku 1403. Tu sa uvádza, že mnohé dediny z okolia Vrábeľ patrili v tom čase k majetkom Ostrihomského arcibiskupstva. Dokument sa zachoval v archíve Ostrihomského arcibiskupstva. Ešte aj v roku 1435 boli dané majetky arcibiskupské. Z roku 1448 sa v primaskom ostrihomskom archíve zachoval dokument, v ktorom sa arcibiskup sťažuje vtedajšiemu **kráľovi Albrechtovi** (1437 - 1439), že mu husiti spôsobili na jeho majetkoch značné škody. Konkrétne jeden z významnejších husitských vojvodcov Pankrác ukradol arcibiskupovi časť z majetkov o.i. Vráble, Dyčku, Cetín, Paňu. Bratrici boli zo Slovenska vypudení v roku 1467, kedy ich vojensky zlikvidoval kráľ Matej Korvín (1458 - 1490). Dá sa predpokladať, že Pankrác nemal Paňu príliš dlho, možno len do začiatku 50. rokov 15. storočia, ale pre miestnych ľudí to určite neboli najšťastnejšie roky. Až do roku 1526 nie sú známe o Pani ďalšie informácie, preto sa nedá zistiť, či sa závažnejšie zmenili miestne spoločenské pomery. Zdá sa, že až do polovice 16. storočia prebieha život v obci pomerne pokojne.

Nová spoločenská situácia nastala na západnom Slovensku po roku 1526. V auguste tohto roku prehrál Uhorský kráľ Ľudovít II. (1516 - 1526) rozhodujúcu **bitku s Turkami pri juhomaďarskom Moháči**. Týmto činom prestala existovať regulárna uhorská armáda a preto nebolo vojenskej sily, ktorá by mohla zastaviť nápor Turkov. Historické pramene dokazujú, že obyvatelia Pane pocítili nápor Turkov až okolo polovice 16. storočia. Ešte v roku 1545 boli nezávislé od Turkov Horný a Dolný Cetín (dnešný Veľký a Malý Cetín). Predpokladá sa, že aj Paňa. Turci prišli do okolia Vrábeľ až v roku 1554. Pri tomto vpáde získali oba Cetíny a zdá sa, že aj Paňu. Všetky tri obce sú zaradené pod tureckú správu. Sú uvádzané v roku 1570 ako majetok ostrihomského sandžaku. (Paňa ako Pánja). Tým sa výrazne zmenili miestne pomery, lebo od tohto roku museli Paňania platiť dvojnásobné naturálne a peňažné dávky, nielen arcibiskupovi, ale aj Turkom.

Významným dokladom vtedajšej situácie je aj miestny **nález mincí** objavený v roku 1912. Obsahoval minimálne 50 mincí a to dukáty toliare z 80. - 90. rokov 16. storočia z

Nemecka, Rakúska, Holandska, Poľské 6 - groše a 3 - groše. Najmladšie mince sú z rokov 1595 - 1596. Tie asi datujú ukrytie nálezu do zeme. Možno to bol majetok vojaka bojujúceho s Turkom, možno Turkami ukradnuté cennosti. Turkom patrila Paňa minimálne do polovice 60. rokov 17. storočia. Dá sa to určiť z faktu, že je uvedená v súpise Turkom podriadených obcí z rokov 1663 - 1664 (v rámci tzv. novozámockého ejáletu). Bola to menšia turecká správna jednotka so 46 rodinami obývajúcimi 39 domov. Všetci boli maďarského pôvodu. Ďalším zaujímavým prameňom poukazujúcim na spoločenské pomery asi počas 17. storočia je ďalší hromadný nález mincí (188 zlatých z roku 1879). Žiaľ, neboli bližšie určené, aj keď sa nález poskytol ministerstvu bohočestia a osvety. Podobný osud mali mince vlastnené **Františkom Söterom**. Nález z Pane bol v roku 1879 darovaný do Maďarského národného múzea v Budapešti. Oslobodenie spod závislosti na Turkoch sa mohlo uskutočniť až v rokoch 1683 - 1684. Aj Paňania sa podieľali svojím spôsobom na vyhnaní Turkov zo Slovenska.

V roku 1742 popísal miestne pomery v Pani aj slávny slovenský polyhistor **Matej Bel**: „Paňa patrila kedysi rôznym rodom, dnes neznámym, sídlia tu roľníci živiaci sa obrábaním polí.“ V rámci svojich záznamov poskytuje aj mapu základnými cestnými spojmami. Zaznamenal i lokálnu komunikáciu cez Cetín, Paňu do Vrábeľ. Od polovice 18. storočia sú pomery v obci už pomerne dobré, rekonštruovateľné, aj keď chýbajú niektoré údaje. Spoločenské pomery sa nezmenili ani od začiatku 19. storočia. Paňa bola aj naďalej obcou, ktorej obyvatelia žili predovšetkým z práce na poliach, v Žigárde sa pracovalo vo viniciach. V roku 1828 tu stálo 122 domov, kde žilo 854 občanov, v rokoch 1869 – 751 občanov, 1880 - 791 občanov a v 1890 - 825 občanov. Miestnymi majiteľmi boli **Lakitovci a Kochanovszkovci**.

V roku 1848 k zrušeniu poddanskej závislosti od cirkevných a svetských zemepánov. V Pani vznikla osobitná zvláštnosť, že zákon zrušil aj predialistický systém, čím sa narušil existujúci spoločenský systém v obci od 16. storočia. Niektorí predialisti však vlastnili svoje majetky naďalej, stali sa z nich veľkostatkári, resp. gazdovia. Časť obyvateľstva získala aspoň slobodu, resp. časť polí a lesov (za tzv. **komasácie**). Mnohí však museli pracovať naďalej ako nájomní roľníci pre bohatých gazdov. O neutešených pomeroch miestnych poľnohospodárskych robotníkov svedčí aj skutočnosť, že v rokoch 1920, 1921, 1928, 1929, 1936 tu prepuklo viacero štrajkov za zlepšenie ich životných podmienok. V roku 1900 mala Paňa 749 trvale prihlásených obyvateľov, v roku 1910 nastal úbytok, 31 odišlo z obce pravdepodobne za lepšou robotou, v roku 1921 sa stav zvýšil na 792 ľudí. Z menších spoločenských udalostí v rámci obce treba spomenúť sťažnosť Paňanov proti slúžnemu a predstavenstvu obce kvôli falšovaniu volieb v roku 1866. Ďalej je nutné spomenúť lokálnu melioráciu vodných tokov vykonanú v rokoch 1887 - 1918. Administratívne patrila Paňa až do roku 1960 do okresu Vráble, potom do okresu Nitra. Počas 19. storočia najbližšia pošta bola vo Veľkom Cetíne, železnica vo Vajke nad Žitavou (potom Dyčka). Tunajší obyvatelia už niekoľkokrát **zažili povodeň**, najväčšiu v roku 1956. Vtedy dolu potokom, ktorý vystúpil zo svojho koryta, bral všetko živé a neživé, čo mu stálo v ceste. Obec bola oslobodená **28. 3. 1945**. V roku 1947 bola zahájená úprava cesty do Vrábeľ. V tom čase bola obdobným spôsobom upravená cesta aj smerom na Žigárd (pri Teplanových), ako i prudký breh pred Žigárdom. Poľnohospodárske družstvo bolo v obci založené 10. 10. 1950. Obec bola elektrifikovaná v roku 1952. Prvé autobusové spojenie Vráble - Cetín bolo realizované v roku 1953. V roku 1954 boli spevnené obecné cesty, v 1957 vybudovaný miestny rozhlas, v 1959 realizovaná prestavba školy. Od roku 1960 patrí obec do okresu Nitra. V 1961 roku bola postavená budova Jednoty Potraviny a Hostinec. V roku 1962 bola

zahájená výstavba kultúrneho domu (dokončená v roku 1968). V 1965 renovácia kostola, 1969 regulácia potoka, 1972 výsadba stromov okolo potoka, 1974 zahájenie výstavby šatní na ihrisku, ukončené bolo v roku 1977. V roku 1975 došlo k zlúčeniu družstiev a vytvorilo sa spoločné JRD Dolná Nitra so sídlom vo Veľkom Cetíne. V roku 1997 - dobudovanie sociálnych zariadení a dostavba kuchyne kultúrneho domu 1998 - plynofikácia obce, vybudované hlavné rozvody vodovodu v obci výstavba novej telekomunikačnej siete (po celej obci v zemi). 2009 - začiatok výstavby kanalizácie.

5.6. Pamiatky

Kostol zasvätený Všetkým svätým

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola bez právnej subjektivity s poldennou prevádzkou, v poobedňajších hodinách je starostlivosť o deti zabezpečená opatrovateľkou. Počet zamestnankýň k 31.12.2018 je 3. Riaditeľka je na celý úväzok, opatrovateľka je na kratší úväzok aj školníčka s kumulovaným úväzkom výdaj jedál na polovičný úväzok.
- Centrum voľného času funguje na dobrovoľnej báze.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Poliklinika vo Vrábľoch

6.3. Sociálne zabezpečenie

Spoločný úrad Vráble

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad . Organizuje ples, ochutnávku vína, stavenie mája, stretnutie s dôchodcami a stretnutie detí s Mikulášom, víťanie nového roku V lete organizuje športovo – kultúrne podujatie „ Športový deň.“

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Potraviný COOP Jednota č.t. 037/6517819
- Fajn veci Paňa 233 Mobilné telefóny: 0905 918 460, 0905 856 056, 0905 710 328
Email: fajnveci@fajnveci.sk www.fajnveci.sk

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Agropan s.r.o.
- Martinova SHR

G – Progres Ľudovít Gruner SHR

Ostatné firmy v obci:

Aeronet ISP s.r.o.

Aeronet Profi s.r.o.

Aeronet, s.r.o.

Ing. Karol Hatas - SPS

Figural, s. r. o.

In - House Store, s.r.o.

In-House Slovakia, s.r.o

PPC Centrum s.r.o.

VIRE, s.r.o.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2017 uznesením č.16/10/2017

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 14.3.2018 uznesením č. 17/8/2018
- druhá zmena schválená dňa 13.6.2018 uznesením č. 18/7/2018
- tretia zmena schválená dňa 13.9.2018 uznesením č. 19/5/2018

7.1. Rozpočet obce k 31.12.2018

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	167377	343154
z toho :		
Bežné príjmy	167377	182967
Kapitálové príjmy	0	149943
Finančné príjmy	0	10244
Výdavky celkom	167377	343154
z toho :		
Bežné výdavky	167377	182968
Kapitálové výdavky	0	160186
Finančné výdavky		
Rozpočtové hospodárenie obce	0	0

7.2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR
Bežné príjmy spolu	193699,82
z toho : bežné príjmy obce	193699,82
Bežné výdavky spolu	176443,14
z toho : bežné výdavky obce	176443,14
Bežný rozpočet	17256,68
Kapitálové príjmy spolu	149942,93
z toho : kapitálové príjmy obce	149942,93
Kapitálové výdavky spolu	160186,55
z toho : kapitálové výdavky obce	160186,55
Kapitálový rozpočet	-10243,61
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	7013,07
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	7013,07
Príjmové finančné operácie	10243,62
Výdavkové finančné operácie	0,00
Rozdiel finančných operácií	10243,61
PRÍJMY SPOLU	353886,36
VÝDAVKY SPOLU	336629,69
Hospodárenie obce	17256,68
Vylúčenie z prebytku	0,00
Upravené hospodárenie obce	17256,68

Prebytok rozpočtu v sume 7013,06 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu 7013,07 EUR

7.3.Rozpočet na roky 2019 - 2021

	Skutočnosť k 31.12.2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020	Rozpočet na rok 2021
Príjmy celkom	343154	225410	175111	180324
z toho :				
Bežné príjmy	182967	177619	175111	180324
Kapitálové príjmy	149943	47791	0	0
Finančné príjmy	10244	0	0	0

	Skutočnosť k 31.12.2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020	Rozpočet na rok 2021
Výdavky celkom	343154	225410	175111	180324
z toho :				
Bežné výdavky	182968	177619	175111	180324
Kapitálové výdavky	160186	47791	0	0
Finančné výdavky	0	0	0	0

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 Majetok

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2018 v EUR	KZ k 31.12.2018 v EUR
Majetok spolu	848498	984109
Neobežný majetok spolu	798512	924430
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	746934	872853
Dlhodobý finančný majetok	51577	51577
Obežný majetok spolu	49986	59679
z toho :		
Zásoby	99	246
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	6278	7917
Finančné účty	43610	51516
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	0	0

8.2. Zdroje krytia

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2018 v EUR	KZ k 31.12.2018 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	848498	984109
Vlastné imanie	361568	369674
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	
Fondy	0	
Výsledok hospodárenia	361568	369674
Záväzky	8372	11210
z toho :		
Rezervy	600	600
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	
Dlhodobé záväzky	258	293
Krátkodobé záväzky	7514	10317
Bankové úvery a výpomoci	0	
Časové rozlíšenie	478558	603225

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

Suma 160186,- EUR, ktorá sa použili na výstavbu časti kanalizácie.

8.3.Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2017	Zostatok k 31.12 2018
Pohľadávky do lehoty splatnosti	4208	7400
Pohľadávky po lehote splatnosti	2069	2069

8.4.Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2017	Zostatok k 31.12 2018
Záväzky do lehoty splatnosti	8372	11210
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

9. Hospodársky výsledok za 2018 - vývoj nákladov a výnosov

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov

Názov	Suma k 31.12.2018	Suma k 31.12.2017
a) tržby za vlastné výkony a tovar	1782,93 €	847,17 €
602 - Tržby z predaja služieb z toho:	1782,93 €	847,17 €
624 - Aktivácia DHM z toho:	1383,12 €	
- kaplnka v cintoríne	1383,12 €	0 €
b) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	170210,81 €	161494,03 €
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho:		
- podielové dane	122717,33 €	113215,54 €
- daň z nehnuteľností	33122,39 €	31523,82 €
- daň za jadrové zariadenie	6758,72 €	6758,72 €
633 - Výnosy z poplatkov z toho:		
- správne poplatky	1273,50 €	1739 €
- KO a DSO	7224,67 €	7019,31 €
- Za predaj výrobkov, tovarov a služieb	1238,50 €	1453,46 €
c) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	42235,63 €	42359,93 €
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho:		
bežný transfer na		
- Z UPSVaR príspevok na mzdy	4262,70 €	5946,38 €
- Ministerstvo financií SR	7050,- €	5000 €
- Z UPSVaR osobitý príjemca	1408,80 €	1471,90 €
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho:		
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR	25276,0 €	23085,- €
d) ostatné výnosy	2579,41 €	3051,59 €
648 - Ostatné výnosy z toho:	1799,83 €	2539,36 €
-		
e) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	600,- €	600,- €

Celková výška výnosov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 218844,71 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2017, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 208389,67 €.

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov

Názov	Suma k 31.12.2018	Suma k 31.12.2017
a) spotrebované nákupy	19290,35 €	18826,20 €
501 - Spotreba materiálu z toho:	11166,18 €	9260,05 €
-		
502 - Spotreba energie z toho:	8124,17 €	9566,15 €
- elektrická energia	5766,58 €	6326,24 €
- plyn	4787,56 €	4321,19 €
- voda	432,90 €	417,38 €
b) služby	34555,52 €	41212,80 €
511 - Opravy a udržiavanie z toho:	9280,92 €	15764,14 €
- oprava havar.stav elektroinštalácie	0	1840,95 €
- oprava miestnych komunikácií	7099,50 €	8817,60 €

518 - Ostatné služby z toho:	24884,26 €	25310,48
- vývoz a nakladanie odpadu	9400,76 €	7706,7
- škartácia dokumentov	1160,- €	
- Žiadosť o NFP „WIFI pre Teba“	960,- €	
-		
c) osobné náklady	106172,06 €	98039,69
521 - Mzdové náklady	75549,73 €	70105,80
524 - Záonné sociálne náklady	26498,60 €	23969,86
525 - Ostatné sociálne náklady	119,52 €	119,52
527 - Záonné sociálne náklady	4004,21 €	3844,51
d) dane a poplatky	401,16 €	411,26
e) odpisy, rezervy a opravné položky	36819,44 €	34042,44
551 - Odpisy DNM a DHM z toho:	35655,- €	32878,-
- odpisy z vlastných zdrojov	10379,- €	9793,-
- odpisy z cudzích zdrojov	25276,- €	23085,-
558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho:		
- k daňovým pohľadávkam	564,44 €	564,44
-		
f) finančné náklady	1129,28 €	1119,21
568 - Ostatné finančné náklady z toho:	1129,28 €	1119,21
-		
g) mimoriadne náklady	0	
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	5168,80 €	3614,50
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy z toho:	5168,80 €	5168,80
- bežný transfer xxx		
i) ostatné náklady	7191,81 €	6168,49
541 - ZC predaného DNM a DHM z toho:		
-		
542 - Predaný materiál z toho:		
-		
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho:		
-		
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho:		
-		
546 - Odpis pohľadávky z toho:		
-		
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho:	6416,48	5661,-
- Členské príspevky	645,26	1183,-
- Konkurzy a súťaže	4332,75	3376,-

Celková výška nákladov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 210728,42 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2017, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 203434,59 €.

Hospodársky výsledok v sume 8105 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

- Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov : - v službách boli náklady vyššie oproti vlaňajšku z dôvodu škartácia dokumentov 1160,- €
- Žiadosť o NFP „WIFI pre Teba“ 960,-€

10.Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2018 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
OÚ odbor školst	Na predškolskú výchovu	718,-	718,-	
Ministerstvo financií SR	Oprava miestnych komunikácií	7050,-	7050,-	
ÚPSVaR	Na vytvorenie pracovného miesta	4262,70	4262,70	
ÚPSVaR	Osobitý príjemca dávok v hmotnej núdzi	1408,80	1408,80	
Ministerstvo vnútra SR	Prenesený výkon štátnej správy REGOB Register adries	122,43 21,20	122,43 21,20	
OÚ odbor ŽP	Prenesený výkon štátnej správy ŽP	35,39	35,39	
Nadácia Pontis Bratislava	Kuchynská linka pre MŠ	800,-	800,-	
Ministerstvo vnútra SR	Komunálne voľby	526,86	471,11	55,75
Enviromentálny fond	Kanalizácia	149943,-	149943,-	0

VÚC	Suma <u>prijatých</u> finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Športový deň	1400,-	1400,-	0
Stavanie mája	700,-	700,-	0

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Športový klub FC Paňa – celoročná činnosť športového klubu FC Paňa	1660 €	1660 €	0
Poľovnícke združenie Paňa – činnosť poľovníckeho združenia	600 €	600 €	0

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2015 o dotáciách.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2018

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018:

Kanalizácia obce

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Ďalšia etapa kanalizácie
- Kúpa bytového domu
- Chodník pre peších
- Oprava ciest
- WIFI pre Teba

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Vypracovala: Judita Kluková

Schválil: Ing. Milan Korenčí

V Pani dňa 12.4.2019